CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE
CEUS

Av. Jilio de Castilhos, 898 - Prefeitura Municipal de Soledade
CEP 99.300-000 / SOLEDADE - RS / FONE: (54) 3381-9074
CNPJ: 89.655.278/0001-00

Of. 02/2023

Soledade, 09 de agosto de 2023

Encaminho ao Setor de Planejamento.

Ao cumprimenta-la a senhorita gestora do Fomento Cristina Nicolodi, segue a segunda e a
terceira prestacdo de contas. A segunda prestagdo, esta ajustada, pois a mesma ja estava aprovada,
porém no ultimo més a segunda tesoureira sem o conhecimento da presidente mudou uma NF, que
ja estava aprovada, sendo assim, foi necessario atualizar a mesma, adicionando um RPA.

Segue com as prestagdes de contas de maio e junho: Relatério de Execucdo do Objeto,
Relatorio de Execug@o Financeira, Copias das despesas ¢ os comprovantes de pagamento, Extrato
bancario da conta do Fomento, Grade de viagens, do Centro de Estudantes Universitarios de
Soledade, referente a segunda e a terceira parcela do fomento do ano de dois mil e vinte e trés.

Atenciosamente,

Rafaela Ferreira
Secretaria — Centro de Estudantes Universitarios de Soledade
Gestao 2023
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
ANEXO IV

PRESTACAO DE CONTAS
CONCILIACAO BANCARIA

1. DADOS DE IDENTIFICACAO DO ORGAO OU DA ENTIDADE CONVENENTE

‘1.1. NOME DO ORGAO OU DA ENTIDADE CONVENENTE (conforme contido no Cart&o do CNPJ):

‘Centro de Estudantes Universitarios de Soledade

“1.2. NOME DO PROJETO:

'Desenvolvimento e qualificacdo profissional

1.3. PERIODO DE EXECUGAO DO PROJETO: 03/04/2023 A 30/12/72(3_;37 Bl
1.4, PERIODO DA PRESTACAO DE CONTAS: 15/05/2023 A 09/08/2023 |
1.5. PRESTAGAO DE CONTAS: parcial |
1.6. CONTA CORRENTE: 15710-8 1.7. BANCO: sicredi 1.8. AGENCIA: | 0247 |

rz. SALDO CONFORME EXTRATOS BANCARIOS NA DATA FINAL DO PERIODO

12.1. SALDO CONFORME EXTRATOS BANCARIOS:

2.2, DISCRIMINACAO: 23.VAIOR(RS) = |
‘ﬁaldo anterior - 1
}iCréditos (recebidos, rendimentos e outros) - RS - 46.350,00 ‘
\a) Débitos (despesas + bens) RS - - 46.350,00
i 2.4. TOTAL (a+b-c): ) - J
E. VALORES NAO CREDITADOS PELO BANCO ATE A DATA FINAL DO PERIODO
13.1. DATA: 3.2. VALOR (RS):
| RS . T
| RS i
\ 3.3. TOTAL: RS_Mi? - -
4. VALORES NAO DEBITADOS PELO BANCO ATE A DATA FINAL DO PERIODO
4.1. DATA: - 4,2. VALOR (RS):

— Rs .

R$ - - - |
| 4.3. TOTAL: RS - -
“5. SALDO FINAL (2.4 - 3.3 + 4.3) ' 1
Local e data: Soledade, 09 de
agosto de 2023
A Y Y Pa,
NI SO MJM ‘
“Juliane dos Santos Nome completo do(q* tador(a)

PRESIDENTE CEUS 2023

N.2(6ATRS TURELA BORGES
CONTADOR CRCIRS 60.958

Obs.: Anexar os extratos bancarios da conta e das aplicagdes do periodo abrangido pela prestagdo de co tjé.
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07/08/2023, 11:45 Sicredi

PN}
7N
Associado: CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE
Cooperativa: 0247 Conta Corrente: 15710-8 Impresso em 07/08/2023 11:44:45
Extrato
Dados referentes ao periodo 01/06/2023 a 30/06/2023.
Data Descrigao Documento  Valor (R$)  Saldo (R$)
SALDO 0,00
06/06/2023 TRANSF ENTRE CONTAS 87738530000110 MUNICIPIO DE S101637 46.350,00 46.350,00
07/06/2023 TRANSF ENTRE CONTAS 01961489000120 CORBELINI TUR S102256 -18.000,00  28.350,00
07/06/2023 TRANSF ENTRE CONTAS 17009555000105 MIQUEIAS SANT S102246 -9.000,00  19.350,00
09/06/2023 DEBITO TED/IB 12827700000133 TRANSPORTES PARASOL 100076 -18.000,00 1.350,00
09/06/2023 TRANSF ENTRE CONTAS 32079425000124 CAROLINI GUIE S102085 -1.350,00 0,00
Saldo da Conta Saldo em 07/08/2023
Saldo atual (disponivel em conta) R$ 0,00
Saldo bloqueado R$ 0,00
Lancamentos a conferir R$ 0,00
Saldo de investimentos com resgate automatico R$ 0,00
Limite cheque especial R$ 0,00
Limite disponivel do cheque especial R$ 0,00
Taxa de juros mensal do cheque especial 0.00 %
Taxa de inadimpléncia do cheque especial 1.00 %
Vencimento do cheque especial
Custo Efetivo Total (CET) - Anual 0.00 %

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas)
0800 724 4770 (Demais Regides)
SAC 0800 724 7220
Ouvidoria 0800 646 2519

wttps://ibpj.sicredi.com.br/ib-view/extrato/form/1 .html?0idTrans=116



L. DECLARO QUE RECEBI OS SERVICOS DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE ]
e CT-e OS '
NONE TERMINO DA PRESTACAO - DATA HORA
—— N’ 000.000.476
RG INICIO DA PRESTACAO - BATA  HORA
ASSINATURA / CARIMBO Série: 001
MODAL
CORBELINI TURISMO LTDA - ME _DACTE OS ,
Documento Auxiliar do Conhecimento de Transporte RODOVIARIO
Eletronico para Outros Servicos

EST. BR 386, KM 243, 3257 - BOTUCARAI MODELO | SERIE NUMERO FL DATA E HHORA EMISSAO

CEP: 99300-000, SOLEDADE - RS 67 001 000.000.476 1/1 | 07/06/2023 13:47:04

Fone: (54)3381-2414

corbeliniturismo @yahoo.com.br

CNPI: 01.961.489/0001-20  TE: 1370057757

Chave de acesso
432 3¢
S T BT 1RO DO SERVICO 4323 0601 9614 8200 0120 6700 1000 0004 7610 0000 5832
Normal Transporte de Pessoas Consulta de autenticidade no portal nacional do CT-e, no site da Sefaz
p
Autorizadora, ou em http://www.cte.fazenda.gov.br/portal

CFOP - NATUREZA DA OPERACAO
5357 - TRANSP NAO CONTRIBUINTE

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

143230100114865 07/06/2023 13:48:32

INICIO DA PRESTACAO

Soledade - RS

PERCURSO DO VEICULO

TERMINO DA PRESTACAO

Passo Fundo - RS

MUNICIPIO: Soledade

CEP: 99300-000

TOMADOR/USUARIO DO SFRVICO: CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE

ENDERECO: AV JULIO DE CASTILHOS . N° 898 - CENTRO UF: RS pals: Brasil
CNPI/CPT: - 89,655.278/0001-00 INSC.EST. T'ONE: EMAIL.
INFORMA COES DA PRESTACAO DO SERVICO
QUANTIDADE DESCRI(;;\U DO SERVICO PRESTADO
0 TRANSPORTE COM ALUNOS UNIVERSI
|
COMPONENTES DO VALOR DA PRESTACAO DE SERVICO
NOME VALOR | NOME VALOR | NOME VALOR | NOME VALOR | VALOR TOTAL DA PRESTACAO DO SERVICO
Frete Valor 18.000,00 18.000.00
VALOR A RECEBER
18.000,00
INFORMACOES RELATIVAS AQ IMPOSTO
CLASSIFICACAO TRIBUTARIA DO SERVICO BASE DE CALCULO AL ICMS (% | VALOR ICMS % RED.RC.CALC [TCMS ST
90 - SIMPLES NACIONAL 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0.00
INSS PIS COFINS IR CSI1
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
OBSERVACOLS

turno da noite.

Empresa optante pelo Simples Nacional cfe LC 123/2006. Nota referente ao pagamento do transporte intermunicipal origem de Soledade para Passo Fundo no periodo do mes de maio de 2023, no

SEGURO DA VIAGEM

NUMERO DA APOLICE

RESPONSAVEL NOME DA SEGURADORA

Emitente

INFORMACOES ESPECIFICAS DO MODAL RODOVIARIO

N” DO REGISTRO ESTADUAL

0000000000000000005022015

TERMO DE AUTORIZAGAO DE FRETAMENTO

PLACA DO VEICULO

RENAVAM DO VEICULO

UF DE LICENCIAMENTO DO VEICULO |CNPJ/CPF

01.961.489/0001-20

USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-e OS

RESERVADO AO FISCO

DATA E HORA DA IMPRESSAO: 07/06/2023 13:48:35

Bsolt Internetworks - Clwe Pritico - www.bsolt.com b




o Je'2 - 3,17:31 Sicredi

A

Associado: CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE
Cooperativa: 0247 Conta Corrente: 15710-8 Impresso em 07/06/2023 17:30:55

Transferéncia entre Contas do Sicredi

Solicitante: ~ VANDREI
Cooperativa Origem: 0247
Conta Origem:  15710-8
Numero de Controle: 1859843684
Cooperativa Destino: 247
Conta Destino:  18545-0

Favorecido:

Origem dos Recursos:

CORBELINI TURISMO LTDA

Conta Corrente

Data da Transferéncia:  07/06/2023
Hora da Transferéncia:  17:13:49
Valor Transferido (R$):  18.000,00

Motivo da Transferéncia:

Autenticacdo Eletrénica:  9DBF.D7D3.0D20.DB61.B8F6.0254.21D2.EFF1

* A transagao acima foi realizada via aplicativo Sicredi conforme as condigoes especificadas neste comprovante.

* Caso a transagao financeira seja realizada em dia n&o Util nos termos da Regulamentacéo do Banco Central, o processamento e
registro serdo realizados no primeiro dia util subsequente.

* Os dados digitados sao de responsabilidade do usuario.

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas)
0800 724 4770 (Demais Regides)
SAC 0800 724 7220
Ouvidoria 0800 646 2519

httne llikni cinradi ~am hrlihoviswleandsirnelramnravantal/lietar html

12



CORBELINI TURISMO LTDA

LISTA DE VIAGENS PARA O CEUS PASSO FUNDO MAIO

02/05/2023 NOITE ONIBUS IPE3C47 900,00
03/05/2023 NOITE ONIBUS ITY3373 900,00
04/05/2023 NOITE ONIBUS 11Y3373 900,00
05/05/2023 NOITE ONIBUS 11Y3373 900,00
08/05/2023 NOITE ONIBUS IT1Y3373 900,00
09/05/2023 NOITE ONIBUS I1Y3373 900,00
10/05/2023 NOITE ONIBUS 11Y3373 900,00
11/05/2023 NOITE ONIBUS 11Y 3373 900,00
15/05/2023 NOITE ONIBUS I1Y3373 900,00
16/05/2023 NOITE ONIBUS I1Y3373 900,00
17/05/2023 NOITE ONIBUS I11Y3373 900,00
18/05/2023 NOITE ONIBUS IPE3C47 900,00
19/05/2023 NOITE ONIBUS I1Y3373 900,00
22/05/2023 NOITE ONIBUS I1'Y3373 900,00
23/05/2023 NOITE ONIBUS ITY3373 900,00
24/05/2023 NOITE ONIBUS I1Y3373 900,00
25/05/2023 NOITE ONIBUS I1Y3373 900,00
29/05/2023 NOITE ONIBUS 11Y3373 900,00
30/05/2023 NOITE ONIBUS 11Y 3373 900,00
31/05/2023 NOITE ONIBUS 11Y 3373 900,00

TOTAL

18.000,00




Nota Fiscal de Servico Eletronica

MIQUEIAS SANTOS MACHADO & CIA LTDA
VALDO TUR

Numero da NFS-e

AV. JULIO DE CASTILHOS, 610 - SALA 02 202300000000290

CEP: 99300-000 - Bairro: CENTRO

Municipio: Soledade - RS

E-mail: denilson.tonezer@terra.com.br Data do Servigo Cadigo Verificador

Flans: (247 3381-457% 07/06/2023 9556766

CNPJ / CPF Inscrigdo Estadual Inscrigdo Municipal

17.009.555/0001-05  **** 8105
MUNICIiPIO DE SOLEDADE/RS Dt. ce Emiss&o Exigilbsigdade Tributado no Municipio
Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (54) 3381-9010 - soledade-portais.govcloud.com.br/NFSe.Portal 07/06/2023 Exigivel Soledade/RS

I I F—
~ Municipio de Prestagéo do Servigo
Soledade/RS

; "TOMADOR DO SERVICO \ ‘
Nome / Razao Social T
CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE

Enderego

AV. JULIO DE CASTILHOS,898
Cidade UF Fone ICEP
J_Soledade IRS |(54) 3381-3436 99300-000
Bairro

CENTRO

CNPJ / CPF Inscrigdo Municipal Inscricao Estadual
89.655.278/0001-00 8243 ISENTO
E-mail
escritorio@escritorioborges.com.br

Nome / Razdo Social
xakkx

Inscrigao Municipal
ko

E-mail Fone Cidade
[ e % &
DESCRIGAO DOS SERVIGOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
Nota referente a parte de pagamento do transporte intermunicipal origem de Soledade-RS para 9.000,00 2,00 180,00 | Nao

Passo Fundo no periodo do més de maio de 2023, no turno da Tarde, Manha e Noite. Aliquota
Efetiva: 2,0000000000%.

Cadigo do Servigo Caodigo NBS

16.01 - Servicos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, ferroviario -
e aquaviario de passageiros.

CIDE COFINS (COFINS Importagao ICMS IOF IPI PIS/PASEP PIS/PASEP Importagao
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Base Calculo ISSQN Préprio \Valor do ISSQN Préprio Base Calculo ISSQN Retido alor Dedugéo/Descontos

9.000,00 180,00 0,00 g

Valor Total da NFS 1o.000,00

Informagodes Adicionais

NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
Lei 12741/2012: Mun: R$180,00; Est: R$0,00; Fed: R$0,00; Total Aprox: R$180,00.

Consulta realizada em 07/06/2023 as 16:41:09.
Para consultar a autenticidade acesse: soledade-portais.govcloud.com.br/NFSe.Portal

ERETOR MDAV A

202300000000290e9

Recebi(emos) de Numero da NFS-e Numero de Controle do Municipio
MIQUEIAS SANTOS MACHADO & CIA LTDA 202300000000290
Competéncia
os servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado. 07/06/2023
] NFS-e
Data Identificacdo e assinatura do recebedor e95f56766

Consulta realizada em 07/06/2023 as 16:41:09.
Para consultar a autenticidade acesse: soledade-portais.govcloud.com.br/NFSe.Portal

Pagina 1 de 1



U7:06/2023,17:31

e

Sicredi

Associado: CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE

Cooperativa: 0247 Conta Corrente: 15710-8

Impresso em 07/06/2023 17:30:56

Transferéncia entre Contas do Sicredi

Solicitante:
Cooperativa Origem:
Conta Origem:
Numero de Controle:
Cooperativa Destino:
Conta Destino:
Favorecido:

Origem dos Recursos:
Data da Transferéncia:
Hora da Transferéncia:
Valor Transferido (R$):
Motivo da Transferéncia:

Autenticacao Eletrénica:

VANDREI

0247

15710-8
1859846095
247

74223-6
MIQUEIAS SANTOS MACHADO E CIALTDA
Conta Corrente
07/06/2023
17:13:47
9.000,00

28E8.B2F2.C51F.258F.7081.E336.E641.09D2

* A transagao acima foi realizada via aplicativo Sicredi conforme as condigdes especificadas neste comprovante.

* Caso a transacao financeira seja realizada em dia nao atil nos termos da Regulamentagdo do Banco Central, o processamento e
registro serdo realizados no primeiro dia Util subsequente.

* Os dados digitados sao de responsabilidade do usuario.

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas)
0800 724 4770 (Demais Regides)
SAC 0800 724 7220
Ouvidoria 0800 646 2519

httns'//ihni sicredi com brlib-view/servicos/comprovante/listar.html
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LAY <>UE R/ _7EBI OS VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE

23
«

NOME TERMINO DA PRESTACAO - DATA HORA

®G INICIO DA PRESTACAO - DATA/HORA

ASSINATURA CARIMBO

CT-e

N’ DOCUMENTO: 603
SERIE: 0

TRANSPORTES PARASOLTUR LTDA
CNPJ: 12.827.700/0001-33 IE: 1370081216
LINHA PINHAL, SN, PINHAL, Soledade-RS

Documento Auxiliar do Conhecimento
de Transporte Eletronico - Outros Servicos

RODOVIARIO

5433813999 99300-000 MODELO |SERIE NUMERO

FL

DATA/HORA EMISSAO

07/06/2023 12:15

TIPO DO CT-¢ TIPO DO SERVICO
0-CT-e Normal 6 - Transporte de pessoas

CFOP - NATUREZA DA OPERACAO
5357-Prestagao de servigo de transporte

CHAVE DE ACESSO

67 000 603 171

O

4323 0612 8277 0000 0133 6700 0000 0006 0317 2624 3268

htep://www.cte.fazenda.gov.br/portal

Consulta de autenticidade no portal nacional do CT-¢, no site da Sefaz Autorizadora, ou em

143230100054611

PROTOCOLO DE AUTORIZAGCAO DE USO
07/06/2023 12:18:13

INICIO DA PRESTACAO
Soledade - RS

UFS PERCORRIDAS

TERMINO D
Passo Fundo - RS

TOMADOR DO SERVICO: CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE - CEUS
ENDERECO: AV JULIO DE CASTILHOS, 898 - ANEXO P. M. SOLEDADE/RS CENTRO
MUNICIPIO: Soledade CEP: 99300-000

(CNPJ/CPF: 89.655.278/0001-00 IE:

UF: RS PAIS: Brasil FONE: 5433813436

INFORMACOES DA PRESTACAO DO SERVICO

SERVICO PRESTADO
SERVICO DE TRANSPORTES

QUANTIDADE
0,00

COMPONENTES DO VALOR DA PRESTACAO DO SERVICO

NOME VALOR|NOME VALOR|NOME

VALOR

VALOR TOTAL SERVICO
R$ 18.000,00

VALOR A RECEBER
R$ 18.000,00

INFORMACOES RELATIVAS AO IMPOSTO

CLASSIFICACAO TRIBUTARIA DO SERVICO BASE DE CALCULO [ALIQUOTA ICMS VALOR ICMS % RED BC CALC
90 - ICMS Simples Nacional 0,00 0,00 0,00 0,00
OBSERVACOES GERAIS
Nota referente ao pagamento do Transporte Universitario Intermunicipal com destino Soledade-Passo Fundo no turno da noite, no més de
maio de 2023.
SEGURO DA VIAGEM

RESPONSAVEL NOME DA SEGURADORA NUMERO DA APOLICE

INFORMACOES ESPECIFICAS DO MODAL RODOVIARIO
TERMO DE AUTORIZACAO DE FRETAMENTO NUMERO DE REGISTRO ESTADUAL

0000000000000000000008196
USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-e RESERVADO AO FISCO

Emitido por DigiSat Tecnologia Ltda® www.digisat.com.br




.2/05:2023, 10°46

Associado: CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE
Impresso em 12/06/2023 10:46:36

Cooperativa: 0247 Conta Corrente: 15710-8

TED Outra Titularidade

Solicitante: ~ VANDREI
Cooperativa Origem: 0247
Conta Origem:  15710-8
Numero de Controle: 1859847573
Instituicio:  CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Cooperativa/Agéncia: 516
Tipo de Conta Destino: ~ Conta Corrente
Conta Destino: 14362
Favorecido: TRANSPORTES PARASOLTUR
CPF/CNPJ:  12.827.700/0001-33
Data Transferéncia:  09/06/2023
Hora Transferéncia:  06:46:08
Valor a Transferir (R$):  18.000,00
Finalidade: ~CREDITO EM CONTA
Motivo Transferéncia:
Identificador:

Tarifa (R$): 2,00

Autenticagao Eletronica: 840D.CBCB.323A.083C.2420.4AAA.3F3E.811E

* Atransagio acima foi realizada via Aplicativo Sicredi conforme as condigdes especificadas neste comprovante.

* Os dados digitados sdo de responsabilidade do usuario.

* Em caso de agendamento, a efetivagdo da transagé@o ocorrera mediante disponibilidade de limite, saldo e demais requisitos do
servico. Acompanhe sua conta e sempre confira a execugao dos agendamentos na data programada.

Servigos por telefone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas)
0800 724 4770 (Demais Regides)

SAC 0800 724 7220
Ouvidoria 0800 646 2519

Atendimento aos deficientes auditivos ou de fala 0800 724 0525

Lttnn llilni cinradi ram hrlikoviewleanirna/nomnravante/listar.html
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NeVIAGENS | DIA ORIGEM/DESTINO VEICULO | VIAGEM TURNO VALOR
1 02 SOLEDADE/PASSO FUNDO | ONIBUS | NORMAL NOITE 500,00
2 03 SOLEDADE/PASSO FUNDO | ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
3 04 SOLEDADE/PASSO FUNDO | ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
L 05 SOLEDADE/PASSO FUNDO | ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
5 08 SOLEDADE/PASSO FUNDO | ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
6 09 SOLEDADE/PASSO FUNDO | ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
7 10 SOLEDADE/PASSO FUNDO | ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
8 11 SOLEDADE/PASSO FUNDO | ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
9 12 | SOLEDADE/PASSO FUNDO ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
10 15 | SOLEDADE/PASSO FUNDO ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
11 16 | SOLEDADE/PASSO FUNDO ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
12 17 | SOLEDADE/PASSO FUNDO ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
13 18 | SOLEDADE/PASSO FUNDO ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
14 22 SOLEDADE/PASSO FUNDO ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
15 23 SOLEDADE/PASSO FUNDO ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
16 24 | SOLEDADE/PASSO FUNDO ONIBUS | NORMAL NOITE 500,00
17 25 | SOLEDADE/PASSO FUNDO ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
18 29 | SOLEDADE/PASSO FUNDO ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
19 30 | SOLEDADE/PASSO FUNDO | ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00
20 31 | SOLEDADE/PASSO FUNDO | ONIBUS | NORMAL NOITE 900,00

TOTAL = 18.000,00

SOLEDADE 05 DE JUNHO DE 2023

MARLO CASAGRANDE PAGNUSSAT
Socio Administrador
CPF 015.338.460-30 RG 2081540946




Nota Fiscal de Servi¢o Eletronica

CAROLINE GUIEL LTDA

LC TURISMO

RUA ANTENOR RODRIGUES DA SILVA, 32
CEP: 99300-000 - Bairro: BOTUCARAY
Municipio: Soledade - RS

E-mail: denilson.tonezer@terra.com.br

Fone: (54) 3381-4575

Numero da NFS-e

202300000000034

Data do Servigo Codigo Verificador

09/06/2023 91196d932
CNPJ /CPF Inscrigdo Estadual Inscrigdo Municipal
32.079.425/0001-24  **** 88931
MUNICIiPIO DE SOLEDADE/RS Dt. de Emissao Exigiggdade Tributado no Municipio
Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (54) 3381-9010 - soledade—ponais.govcloud.com.br/NFSe.PortaI 09/06/2023 Exigivel Soledade/RS

Nome / Razao Social

CENTRO DE ES

. _ 10 B0
TUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE

Endereco

AV. JULIO DE CASTILHOS,898

Cidade UF Fone |CEP
Soledade RS I(54) 3381-3436 99300-000
Bairro

CENTRO

CNPJ / CPF

89.655.278/0001

Inscrigao Municipal

8243

Inscrigdo Estadual

-00 ISENTO

Nome / Razao Social

5 3 S S
Inscrigao Municipal

ek kx ke ok

E-mail

Fone Cidade
% % % k&
DESCRIGAO DOS SERVIGOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
1.350,00 2,79 37,66 | Sim
NOTA REFERENTE A PARTE DO PAGAMENTO DO TRANSPORTE INTERMUNICIPAL ORIGEM
DE SOLEDADE A PASSO FUNDO NO PERIODO DO MES DE MAIO DE 2023, NO TURNO DA
TARDE.. Aliquota Efetiva: 2,79%.
Cadigo do Servigo Codigo NBS
16.01 - Servicos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, ferroviario EEEEEREES
e aquaviario de passageiros.
CIDE [COFINS [COFINS Importagao ICMS IOF |IPI PIS/PASEP PIS/PASEP Importagao
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
Base Calculo ISSQN Préprio \Valor do ISSQN Préprio Base Calculo ISSQN Retido alor Dedugao/Descontos
0 1.350,00 0,00

Informagdes Adicionais

NQTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
Lei 12741/2012: Mun: R$37,66; Est: R$0,00; Fed: R$0,00; Total Aprox: R$37,66.

Consulta realizada em 09/06/2023 as 08:23:37.
Para consultar a autenticidade acesse: soledade-portais.govcloud.com.br/NFSe.Portal

OATTD RN

20230000000
Numero da NFS-e Numero de Controle do Municipio
202300000000034

Recebi(emos) de
CAROLINE GUIEL LTDA

Competéncia

os servicos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado. 09/06/2023
R NFS-e
Data Identificacéo e assinatura do recebedor 91196d932

Consulta realizada em 09/06/2023 as 08:23:37.
Para consultar a autenticidade acesse: soledade-portais.govcloud.com.br/NFSe.Portal

Pagina 1 de 1



12/06/2023, 10:44

a\)
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Sicredi

Associado: CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE

Cooperativa: 0247 Conta Corrente: 15710-8

Impresso em 12/06/2023 10:44:09

Transferéncia entre Contas do Sicredi

Favorecido:

Origem dos Recursos:

Motivo da Transferéncia:

Autenticagao Eletrénica:

Solicitante:  VANDREI
Cooperativa Origem: 0247
Conta Origem:  15710-8
Numero de Controle: 1861049148
Cooperativa Destino: 247
Conta Destino:  04842-2

CAROLINI GUIEL LTDA

Conta Corrente

Data da Transferéncia:  09/06/2023
Hora da Transferéncia:  10:34:39
Valor Transferido (R$):  1.350,00

E012.9266.3AEC.E8D7.5887.0328.F847.CD6B

* Atransagéo acima foi realizada via aplicativo Sicredi conforme as condigdes especificadas neste comprovante.

* Caso a transacgao financeira seja realizada em dia nao (til nos termos da Regulamentacdo do Banco Central, o processamento e

registro seréo realizados no primeiro dia Util subsequente.
* Os dados digitados s&o de responsabilidade do usuario.

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas)
0800 724 4770 (Demais Regides)
SAC 0800 724 7220
Ouvidoria 0800 646 2519

https://ibpj.sicredi.com.br/ib-view/servicos/comprovante/3.html

1/



RELATORIO DE TRANSPORTE UNIVERSITARIO PARA PASSO FUNDO RS

TURISMO

MAIO DE 2023
DATA DESTINO MANHA VALOR ]
IMED/UPF/CENTRO
01/05/2023 PASSO FUNDO FERIADO | e
02/05/2023 PASSO FUNDO TARDE RS 550,00
P3/05/2023 PASSO FUNDO TARDE RS 550,00
04/05/2023 PASSO FUNDO TARDE RS 550,00
05/05/2023 PASSO FUNDO TARDE RS 550,00 J
19/05/2023 PASSO FUNDO NOITE RS 550,00
22/05/2023 PASSO FUNDO TARDE RS 550,00
23/05/2023 PASSO FUNDO TARDE RS 550,00
24/05/2023 PASSO FUNDO TARDE RS 550,00
25/05/2023 PASSO FUNDO TARDE RS 550,00 E
ﬁs/os/zoza PASSO FUNDO TARDE RS 550,00
29/05/2023 PASSO FUNDO TARDE RS 550,00
30/05/2023 PASSO FUNDO TARDE RS 550,00
31/05/2023 PASSO FUNDO TARDE RS 550,00
TOTAL R$ 7.150,00

.

Rua Antenor Rodrigues da Silva, 32 Bairro Botucarai — CEP: 99300-000

Soledade/RS Fone: (54) 999672696/ 996230930



07/08/2023, 12:06

alpy
Q&\‘f

Associado: CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE
Cooperativa: 0247 Conta Corrente: 15710-8

Sicredi

Impresso em 07/08/2023 12:06:47

Extrato

Data

11/07/2023
11/07/2023
11/07/2023
11/07/2023
11/07/2023
11/07/2023

Dados referentes ao periodo 01/07/2023 a 07/08/2023.

Descrigao
SALDO
TRANSF ENTRE CONTAS 32079425000124 CAROLINI GUIE
TRANSF ENTRE CONTAS 32079425000124 CAROLINI GUIE
DOC/TED INTERNET PJ
TRANSF ENTRE CONTAS 32079425000124 CAROLINI GUIE
TRANSF ENTRE CONTAS 89655278000100 CENTRO DE EST
TRANSF ENTRE CONTAS 32079425000124 CAROLINI GUIE

Saldo da Conta

Saldo atual (disponivel em conta)

Saldo blogueado

Lancamentos a conferir

Saldo de investimentos com resgate automatico
Limite cheque especial

Limite disponivel do cheque especial

Taxa de juros mensal do cheque especial

Taxa de inadimpléncia do cheque especial
Vencimento do cheque especial

Custo Efetivo Total (CET) - Anual

Documento  Valor (R$)

S100699
S100700

S102819
S102857
S102868

1.350,00
4.400,00
-2,00
-1.350,00
2,00
-4.400,00

Saldo (R$)

0,00
1.350,00
5.750,00
5.748,00
4.398,00
4.400,00

0,00

Saldo em 07/08/2023

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
0.00 %
1.00 %

0.00 %

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regioes Metropolitanas)
0800 724 4770 (Demais Regides)
SAC 0800 724 7220
Ouvidoria 0800 646 2519

Litem il filkm! nimmadi aana helik viaudavirata farm/4 html?2nidTrane=11A
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Nota Fiscal de Servico Eletronica

CAROLINE GUIEL LTDA

.C TURISMO

RUA ANTENOR RODRIGUES DA SILVA, 32
CEP: 99300-000 - Bairro: BOTUCARAY
Municipio: Soledade - RS

E.mail; denilson tonezer@terra.com br

Fone: (54) 33814575

32.079.425/0001-2¢ " 88931

CNPJ i/ CPF inscrigio Estadual Inscricao Municipal

INUmero da NFS-&

202300000000045

Data do Servigo Coudugo Verficador

11/07/2023 6048f8as51

MUNICIPIO DE SOLEDADE/RS

Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (54) 3381-8010 - soledade-portais. goveloud com br/NF Se Portal

INume / Razas Social

CENTRO Dé ESTUDANTES UNIVERS%TARIOS DE SOLEDADE

Dt. de Emisséo E’“Q?g"édade Tributade no Municipio
1410712023 Exiglvel Seledade/RY

Endersgn

AV, JULiO DE CASTILHOS, 898

Cinade r— CEP
Fotedade lRS 54) 3381-3436 IQQSOO‘OOO
a0

CENTRO

KON { CFF iriscrichn Municipsl inscrichs Estadual
£9.655.278/0001-00 8243 ISENTO

gl

escritorio@escritorioborges.com.br

Moms / Rarho Sociat

k22 %

CNPS / SPF

&

Soledade/RS

il Fone Cidade
DESCRIGAQ DOS SERVICOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTC RETIDG
NOTA REFERENTE A PARTE DO PAGAMENTO DO TRANSPORTE INTERMUNICIPAL ORIGEM 1.380,00 2,79 3786 | Nac
DE SOLEDADE A PASSO FUNDO NO PERIODO DO MES DE MAIO DE 2023, NO TURND DA
TARDE.. Aliquota Efetiva: 2,7800000000%.
Cédigo do Servigo Codigo NBS
1601 - Servigos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, ferrowiario | =
© aguaviaro de passageiros.
I COFING r:c.v.mwza importagao S HOF T?m PISIPAREP PISDABES mporiagdo
0,00 0,00 ¢ 00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
ase Caiculo ISSON Proprio Valor o SSON Proprs fase Caloule ISSQN Retido K aior Total do :SSUN Vaior DedugBoiDestontos
1.350,00 l : 37.66 [{),OO
[Valor Total da NFS- T1.350,00 ~ [r3s0.00

informagfies Adicionals

NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE Pt

Lei 1274112012 Mun: R$33,48: Est: R$0,00, Fed: R$181, 58: Total Aprox: R$215,08. Fonte: IBPT

ElipgpeEl

R e
2
i:ég.

[=]; :

Consulta realizada em 11/07/2023 as 14:09:37.
consultar a autenticidade acesse: soledade-portais. govcloud.com.br/NFSe.Portal

AR AR

Recebilemos) de
CAROLINE GUIEL LTDA

0% servicos constantes da Nota Fiscal Eletrdnica indicada ao lado.

fodon
Data {dentificacao e assinatura do recebedor

NGmero da NFS-e
202300000000045

Competéncia
11/07/2023
NFS-e
8048f8a51

Numero de Controle do Municipio

Consulta realizada em 11/07/2023 as 14.09:37.
Para consuitar a autenticidade acesse: saiedade~portais‘govclcud.com.briNFSa.Portal

Pagina 1 de 1




Nota Fiscal de Servic¢o E]etromca

CAROLINE GUIEL LTDA
LC TURISMO

RUA ANTENOR RODRIGUES DA SILVA, 32
CEP: 99300-000 - Bairro: BOTUCARAY
Municipio: Soledade - RS

E-mail: denilson.tonezer@terra.com.br
Fone: (54) 3381-4575

Numero da NFS-e

202300000000018

Data do Servigo Codigo Verificador

 TOMADOR DO SERVICO
Nome/Razao Socnal
CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE

11/05/2023 346899307
CNPJ / CPF Inscrigio Estadual Inscrigao Municipal
32.079.425/0001-24  **** 88931
MUNICIiPIO DE SOLEDADE/RS Dt. de Emissao Exigiltggdade Tributado no Municipio
Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (54) 3381-9010 - soledade-portais.govcloud.com.br/NFSe.Portal 11/05/2023 Exigivel Soledade/RS

S P —————
" Municipio de Prestac8o do Servico
Soledade/RS

Enderego

AV. JULIO DE CASTILHOS,898

Cidade

UF Fone CEP
Soledade |RS |(54) 3381-3436 |99300-ooo

Bairro

CENTRO

CNPJ / CPF Inscrigao Municipal Inscrigao Estadual

89.655.278/0001-00 8243 ISENTO

E-mail
escritorio@escritoriobor es.com.br

Nome / Razao Social

ok kKK

Inscm;ao Mummpal

prrrs

E-mail

Fone Cidade
% % %k k

DESCRIGAO DOS SERVIGCOS

VALOR TOTAL ALlQ. VALOR IMPOSTO RETIDO

REFERENTE AO TRANSPORTE UNIVERSITARIO INTERMUNICIPAL, ORIGEM DE
SOLEDADE PARA PASSO FUNDO, NO PERIODO DO MES DE ABRIL DE 2023.. Aliquota Efetiva:
2,7900000000%.

4.400,00 2,79 122,76 | Sim

Cddigo do Servigo Cadigo NBS

16.01 - Servicos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, ferroviario oo

e aquaviario de passageiros.
CIDE COFINS [COFINS Importagao ICMS IOF IPI PIS/PASEP PIS/PASEP Importacao
0.00 0,00 0,00 0,00 00 0,00 0.00
Base Célculo ISSQN Proprio \Valor do ISSQN Préprio Base Célculo ISSQN Retido

0,00 0,00 4.400,00

0,00

\Valor Total do ISSQN r/alor Dedugao/Descontos

3

alor Total daNFS-e  [4.400,00

Informacdes Adicionais
NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
Lei 12741/2012: Mun: R$122,76; Est: R$0,00; Fed: R$0,00; Total Aprox: R$122,76.

Consulta realizada em 11/05/2023 as 13:38:32.
Para consultar a autenticidade acesse: soledade-portais.govcloud.com.br/NFSe.Portal

ARATVRRR VAR A

0230000000001

A

Recebi(emos) de Numero da NFS-e Numero de Controle do Municipio
CAROLINE GUIEL LTDA 202300000000018
Competéncia
os servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado. 11/05/2023
| NFS-e
Data Identificacéo e assinatura do recebedor 346899307

Consulta realizada em 11/05/2023 as 13:38:32.
Para consultar a autenticidade acesse: soledade-portais.govcloud.com.br/NFSe.Portal
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Nota Fiscal de Servico Eletronica

CAROLINE GUIEL LTDA

Numero da NFS-e
LC TURISMO

RUA ANTENOR RODRIGUES DA SILVA, 32 202300000000044

CEP: 99300-000 - Bairro: BOTUCARAY

Municipio: Soledade - RS

E-mail: denilson.tonezer@terra.com.br Data do Servigo Cadigo Verificador

Fone: (54) 3381-4575 11/07/2023 191dd7097

CNPJ / CPF Inscrigdo Estadual Inscrigao Municipal

32.079.425/0001-24  **** 88931
MUNICIPIO DE SOLEDADE/RS Dt. de Emissao Exigilbsigdade Tributado no Municipio
Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (54) 3381-9010 - soledade- portais.govcloud.com.br/NFSe.Portal 11/07/2023 Exigivel Soledade/RS

_ Munieipio de Prestacao do Servico
Nome / Razdo SOC|aI
CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SCLEDADE Soledade/RS
Endereco

AV. jULIO DE CASTILHOS,898

Cidade UF Fone CEP
Soledade IRS (54) 3381-3436 99300-000
Bairro

CENTRO

CNPJ / CPF Inscrigao Municipal Inscrigao Estadual
89.655.278/0001-00 8243 ISENTO
E-mail
lescritorio@escritorioborges.com.br

Inscrigdo Municipal
KA KKK

Nome / Razao Social
xakxx

E-mail Fone Cidade
3k s ke ok ok
DESCRIGAO DOS SERVICOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
4.400,00 2,79 122,76 | Nao

REFERENTE AO TRANSPORTE UNIVERSITARIO INTERMUNICIPAL, ORIGEM DE
SOLEDADE PARA PASSO FUNDO, NO PERIODO DO MES DE ABRIL DE 2023.. . Aliquota
Efetiva: 2,7900000000%.

Cadigo do Servigo Cadigo NBS

16.01 - Servigos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, ferroviario BERERERES
e aquaviario de passageiros.

CIDE [COFINS [COFINS Importagao ICMS IOF 1Pl PIS/PASEP PIS/PASEP Importagado
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

Base Calculo ISSQN Préprio [Valor do ISSQN Préprio Base Calculo ISSQN Retido alor Dedugao/Descontos

4.400,00 122,76 I i IV

Valor Total da NFS

Informagoes Adicionais

NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
Lei 12741/2012: Mun: R$109,12; Est: R$0,00; Fed: R$591,80; Total Aprox: R$700,92. Fonte: IBPT.

Consulta realizada em 11/07/2023 as 14:08:16.
Para consultar a autenticidade acesse: soledade-portais.govcloud.com.br/NFSe.Portal

[ARAVRTERTEMD AR TR

202300000000044191d

Recebi(emos) de Numero da NFS-e Numero de Controle do Municipio
CAROLINE GUIEL LTDA 202300000000044
Competéncia
os servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado. 11/07/2023
N N S NFS-e
Data Identificacéo e assinatura do recebedor 191dd7097

Consulta realizada em 11/07/2023 as 14:08:16.
Para consultar a autenticidade acesse: soledade-portais.govcloud.com.br/NFSe.Portal

Pagina 1 de 1



CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE

CEUS

Av. Jilio de Castilhos, 898 - Prefeitura Municipal de Soledade
CEP 99.300-000 / SOLEDADE - RS / FONE: (54) 3381-9074
CNPJ: 89.655.278/0001-00

RELATORIO DE EXECUCAO DE SERVICO

Durante o periodo de 15 de maio a 09 de agosto do ano de 2023, foi dado seguimento ao o
projeto Desenvolvimento e qualificagdo profissional, pela instituicdo Centro de Estudantes
Universitarios de Soledade (CEUS), onde o projeto tem como objetivo incentivar a educagdo o
conhecimento € a formagdo académica e profissional da populagdo de Soledade, através de linhas
de transportes para Carazinho/ RS e Passo Fundo/ RS, onde conseguimos realizar nosso objetivo,
facilitando e motivando a vida académica e profissional e tivemos uma pequena evasdo de
associados, chegando a um numero de 310 residentes de Soledade, com diversas idades. Focando
nos cursos técnicos, cursos profissionalizantes e graduagdo, para vdrias instituigdes de Passo
Fundo e Carazinho.

Ja com a terceira parcela no fomento (30%) conseguimos cumprir nossa meta, foram
pagando alguns dos transportes para Passo Fundo e Carazinho. Atualmente utilizamos no turno
da manhd um micro-dnibus, no turno da tarde um micro-dnibus, no turno da noite, de segunda-
feira a quinta-feira 3 Onibus que fazem a rota de Passo Fundo ¢ uma van que faz a rota de
Carazinho, e nas tercas-feiras até o dia 09 de Maio foi utilizado uma van para Passo Fundo para
reforcar, posterior ndo foi mais necessario o reforgo, pois a demanda diminuiu. Mesmo com 0
grande niimero de alunos, na sexta-feira a demanda continua baixa, sendo necessario apenas 2
onibus para Passo Fundo. Aos sabados de manha a demanda por transporte ¢ baixa, dessa forma
foi disponibilizado uma van para Passo Fundo.

Foi inserido nos transportes, no mural da sede e no nas midias sociais nesse periodo a
relagdo sobre a parceria com o municipio e o quantitativo pago da parceria, essa relagao sera
atualizada toda vez que recebermos uma nova parcela do fomento, assim ficara mais transparente
a parceria para os associados e publico em geral. Com o repasse da prefeitura podemos pagar as
empresas, de viagens referente ao més de maio e Junho, sendo possivel dar continuidade a nossa
meta. Em conformidade com o Item 5.2 inciso I do Termo de Fomento, a institui¢do conseguiu
atingir 100% da meta referente ao periodo, pois foi disponibilizado transporte para todas as
demandas, oferecendo um servigo de qualidade ao seus associados.

Soledade, 09 de agosto de 2023

Atenciosamente,

u\Lth g, (e -\JL i
|\ Juliane dos Santos
Presidente Centro de Estudantes Universitarios de Soledade

Gestao 2023




Transporte turno da manha
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Transporte turno da manha:

Transporte Turno da Tarde




Trasprte Turno da tarde

Transporte Turno da noite: Rota UPF direto e
IFsul
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Transporte Turno da noite: Rota UPF
direto e IFsul
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Transporte Turno da noite: Rota UPF direto e Trahsporte Turhb g noite: Rota UPF direto e
IFsul IFSUL
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Transporte Turno da noite: Rota
UPF superiores e IDEAU

Transporte Turo da oite: Rota
UPF superiores e IDEAU

Transporte Turno da noite: Rota
UPF superiores e IDEAU J




ransporte Turno da noie: Rota do
Centro

Transporte Turno da noite: Rota do
Centro

o
o

.

Transporte Turno da noite: Rota do Centro




Transporte turno da noite.' Rota de
Carazinho

Transporte turno da noite: Rota de
Carazinho

Transporte tLJrno da noite: Rota de
Carazinho

Juliane dos Santos
PRESIDENTE CEUS 2023




CENTRO DE ESTUDANTES UNIVERSITARIOS DE SOLEDADE

CEUS

Av. Jilio de Castilhos, 898 - Prefeitura Municipal de Soledade
CEP 99.300-000 / SOLEDADE - RS / FONE: (54) 3381-9074
CNPJ: 89.655.278/0001-00

JUSTIFICATIVA RPA

Durante o més de junho e julho de dois mil e vinte e trés, foi passado para a segunda
tesoureira a responsabilidade Fomento, onde a mesma iria realizar as prestagdes de contas.
No dia dez de julho de dois mil e vinte e trés o conselho fiscal da instituicdo foi aferir a
documentagao financeira e observou que em duas das notas havia retencdo de ISS e
imediatamente a segunda tesoureira disse que procederia as correcdes necessarias, sendo
uma nota fiscal referente ao més de maio no valor de R$4.400,00 e outra do més de junho no
valor de R$1.350,00, foi solicitado que a segunda tesoureira entrasse em contato com a
gestora do fomento, para ver a melhor maneira para prosseguir, ja que a prestagao de maio
estava aprovada e a de junho s¢ faltava encaminhar os papeis. A mesma nao fez isso e
resolveu trocar as notas fiscais, a mesma informou a presidente apenas que trocaria a nota
fiscal do més de junho.

Sem o conhecimento da presidente e do restante da diretoria, no outro dia (onze de julho
de dois mil e vinte e trés), a segunda tesoureira entrou em contato com a representante legal
da empresa, informando os erros das duas notas fiscais, onde imediatamente a representante,
devolveu o dinheiro para entidade e fez as novas emissdes de notas fiscais, como a segunda
tesoureira solicitou a ela, assim que ela encaminhou as notas novas, onde ja foi pago
novamente aquelas notas. S6 foi verificado quando, ela mandou a nova prestacdes de conta
para a gestora do Fomento e a mesma percebeu o erro, e informou a presidente do ocorrido.

A nota fiscal n°® 18 cancelada, nao foi possivel reativar, entao foi emitido uma RPA para
substituicdo da mesma na segunda prestagdo de contas, uma vez que a empresa ja tinha
realizado os servigos para o CEUS.

A segunda nota fiscal n® 34 foi cancelada e o dinheiro devolvido, onde foi realizado uma
nova nota fiscal n° 45 para corregédo do ISS, que constava equivocadamente, essa nova nota
foi paga no dia onze de julho de dois mil e vinte e trés.

Foi emitido também uma nova nota fiscal no valor de 4.400, n° 44 da nota fiscal, essa
nota n&o foi preciso utilizar, pois foi um servigo prestado em maio, entao foi desconsiderada.

Solicitamos que seja desconsiderada a movimentagéo financeira na conta do Fomento,
pois o dinheiro, entrou e saiu e foi feito os pagamentos.

Com todo esse ocorrido, acabou atrasando o Fomento em dois meses, mesmo assim a
entidade conseguiu manter a prestagdo de servicos para 0s seus associados e pagar as
empresas nos meses anteriores em dia, restando hoje para pagamento, apenas as viagens
referente ao més de julho que o pagamento deve ser feito no més de agosto.

Teve que ser refeito as duas prestagdes de contas, onde se juntou a secretaria da sede,
a atual presidente, a gestora do fomento e o contador, para que chegassemos em uma solugao
correta e rapida.

Pedimos nossas mais sinceras desculpas por esse ocorrido, sabemos que isso foi algo
que nao deveria ter acontecido e solicitamos que seja dado continuidade a parceria.

A secretaria voltou a cuidar das prestacées de contas do Fomento, juntamente com a

presidente, onde agora terd o maximo de cuidado. .
(o

—
y



Soledade, 09 de agosto de 2023

Atenciosamente,

;{Wm./m iy Sl

: \ Juliane dos Santos
) Presidente CEUS 2023



